*Quatuor Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCXIII. 1282. 26. Julii. Ex Originali:**

Locatio Villae Wolferdorf.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, nec non Ludwicus Comes palat. Rheni, dux Bawarie notum facimus universis presentia inspecturis, quod cum Ecclia veteris Capelle jure proprietatis possideret quandam Villam, dictam Wolfhardorf, solventem annis singulis duodecim solidos Ratispon. denar. 48. pullos, eademque in agricultura et edificiis qualitercunque apparet quasi desolata, ad obventum viri discreti dicti Kalhoh de Kürn pro reformatione defectus nominati sibi dictam Villam pro vite sue termino Canonici dicte Ecclie locaverunt tali condicione, ut dictus Kalhohus annuatim sex solidos denar. Ratispon. dapsilis monete in festo Martini in omnem eventum eisdem Canonicis solvere non obmittat, et si quando sepedictus Kalhoh de medio sublatus fuerit, ipsam Villam cum omnibus attinenciis suis, videlicet silvis, pascuis, agris, cultis et incultis ac edificiis, in quocunque statu fuerit, ad Eccliam veteris Capelle sine qualibet questione heredum et amicorum sepedicti Kalhohi integraliter et liberaliter revertatur. Ob hujus itaque rei veritatem contra quemlibet oblivionis seu dissensionis Scrupulum firmiter roborandam, presens scriptum Sigillis, nostris, partiumque Sigillis, quas talis causa tangere videtur, placuit communiri. Acta sunt hec anno incarnationis dominice 1282. in crastino beati Jacobi apli.

*Quatuor Sigilla adpendent, scilicet Epi, Ducis, Capituli veteris Capellae, ac Chalhoi de Kürn.*

**Num. DCXIV. 1282. 29. Jul. Ex Originali:**

Donatio Castri Sigenstein facta Ecclesiae Ratisbon. per Ducem Bavariae.

Nos Lodwicus dei gra Comes palat. Reni, dux Bawarie, presentibus profiteamur, quod ob reverentiam beati Petri principis apolorum, nec non propter affectum specialis dilectionis et favoris, quem ad venerab. patrem et dnum Heinricum Ratisponen. Epum semper habuimus, et in posterum habere intendimus incessanter, Castrum Sigenstein cum hominibus, possessionibus, pratis, pascuis, agris, silvis, et aliis juribus ac pertinentiis ejusdem quibuscunque cultis et iugul-

tis, quesitis et inquirendis, que nos respiciebant, assignavimus, donavimus et tradidimus eidem Ratisponen. Eccleie, jure proprietatis perpetuo possidendum. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigilli nri robore fecimus communiri. Datum Ratispone anno dni 1282, IIII. Kal. Augusti.

*Sigillum Ducis equestre illaesum adpendet.*

**Num. DCXV. 1282. 3. Octobr. Ex Originali:**

Promissio monasterii Heidenheim. celebrandi anniversarium Henrici Epi Ratisbon.

Reverendo in Xpo patri ac dno suo Heinrico dei gra Eccleie Ratisponen. Epo Burchardus abbas, Prior, totusque Conventus monasterii in Heidenhaim ordinis sci Benedicti, Eistet. dioc. quicquid possunt, obsequii, reverentie et honoris. Pro eo, quod nobis et monasterio nro donando quasdam possessiones, que in instrumentis super hoc confectis lucidius sunt expresse, vobis tamen et Eccleie vre sufficienti recompensatione facta, concedere curavistis gratiam specialem; sinceritati vre fideliter promittimus per presentes, quod cum vos viam universe carnis ingredi contigerit, nos diem anniversarium obitus vri cum Vigiliis et missa defunctorum in nro monasterio annis singulis celebrare: presentes vobis litteras nri Sigilli munimine roboratas in testimonium transmittentes. Datum apud Heidenhaim anno dni 1282. V. Nonas Octobris.

*Sigillum abbatis illaesum adpendet.*

**Num. DCXVI. 1282. 17. Nov. Ex Originali:**

Infeudatio Conradi de Erenvels cum Castro Sigenstein.

Nos Henricus dei gra Ratisponen. Ecclesie Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum dilectus fidelis noster Henricus dictus Seman Castrum Sigenstein cum omnibus suis attinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis nobis pro 237 libris denar. Ratisponen. vendidisset, nec sine gravi dampno Eccleie nre potuissemus eandem pecuniam persolvere, habito

Consilio juratorum nrorum, inspectis etiam devotis et sincere fidelitatis obsequiis per dilectum avunculum nrum Chunradum de Erenvels nobis et Eccle nre multipliciter impensis, et in posterum, ut confidimus, impendendis, emptionem ejusdem Castri per nos factam sub interpositis pactis et conditionibus transtulimus in eundem dictum Castrum cum omnibus suis juribus et attinentiis, scilicet possessionum et hominum, ut premissum est, sibi et suis heredibus conferendo, de nri Capituli Consensu et omnimoda Voluntate possidendum a nobis et Ecclia Ratispon. titulo feodali, quorum auctores ipsius, quod Gwer vulgariter nuncupatur, nos per presentes constituimus, in quantum de jure possumus et debemus. In subsidium etiam sue emptionis quinquaginta libras denar. Ratispon. sibi dedimus, et de residuis 187 libris idem Erenvelsarius tenebitur satisfacere Semanno superius nominato. Adjectum est insuper, quod non liceat eidem Erenvelsario vel alicui heredum suorum, dictum Castrum vendere, si ad vendendum eos aliqua necessitas impulerit, vel alio quocunque modo alienare, nisi Epo Ratispon. qui pro tempore fuerit, pro eadem summa pecunie, videlicet 187 tt. pro qua sepedictum Castrum ab eodem nunc extitit comparatum. Si vero de possessionibus ipsius Castri jam obligatis quicquam fuerit absolutum, vel etiam de novo, quod dicto Castro attinere debeat, comparatum, hoc pro estimatione sui valoris solvi et superaddi debet eidem summe in reemptione hmoi per quemcunque Ratispon. Epum, si quando fuerit oportunum. Item si quis heredum Erenvelsarii prenotati ab Ecclia Ratispon. per matrimonium, quod absit, diverterit, ipso facto cadet a jure feudi, quod sibi ex portione hereditaria in supradicto Castro et eidem attinentibus competeat. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et nri Capituli, nec non ipsius Chunradi de Erenvels, Chunradi de Paulstorf, Chunradi et Waltheri pincernarum de Richenekke robore jussimus communiri. Datum Ratispone anno dni 1282. XVIII. Kal. Decembris.

*Adpendet solum Capituli Sigillum, caeteris avulsis.*

**Num. DCXVII. 1282. 19. Nov. Ex Originali:**

De Feudis ex obitu Alberti de Sarching vacantibus.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum vacantibus nobis

feodis ex morte dilecti fidelis nri Alberti de Seirching, dilectus affinis noster Albero Wallanus, nec non fideles nri Fridericus de Perig et Paldwinus de Paerbing nobis multis precibus institissent, ut Elizabet filie ejusdem Saerchingarii adhuc superstiti in eisdem feodis, cum possessiones prediales sibi pro sustentacione non suppeterent, aliquam gratiam faceremus; tandem de Consilio eorundem et juratorum nostrorum eidem puero Elizabethe 60 tt. denar. Ratispon. dedimus, et duximus deputandas, quarum 25 libre in complanationem questionis, quam dilectus nobis Ernestus Senior Drauhpekhus ipsi puero super Vinea in Pachen sita, et ex nunc eidem puero per nos collata titulo feodali, hominibus et rebus aliis movebat, sunt ipsi Drauhpekcho in prompta pecunia assignate, pro reliquis vero 35 tt. predicto puero accedente Consensu nri Capli redditus trium librarum et dimidie libre denar. Ratispon. de Curia nra in Geysling deputavimus et assignavimus in hunc modum, quod hmoi redditus tam diu, de ipsa Curia recipere debeat annuatim, donec per nos, vel quemcunque Successorum nrorum predictae 35 libre memorato fuerint persolute. Si autem sepredictum puerum sine heredibus decedere contigerit, prefate 35 tt. sive redditus pro eisdem deputati ad nos et Eccliam nram sine Contradictione qualibet libere revertentur; econverso tutores et consanguinei predicti pueri adhuc in minore etate constituti, videlicet Albero Wallarius, Fridericus de Perig, et Paldwinus de Paerbing nomine et vice ejusdem predium in Saerching situm, cum pomerio adjacenti, nec non aliis quibusdam adjacentiis nobis et Ecclie nre donaverunt et tradiderunt integraliter et precise jure proprietario perpetuo possidendum, remittentes redditus unius libre de piscaria in Saerching matri sepredicti pueri in subsidium dotalium, per dnum Leonem predecessorem nrum pie memorie assignatos nobis et Ecclie nre nichilominus absolutos. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et Capli nri, nec non predictorum Alberonis Wallarii, Fnderici de Perig, et Paldwini de Paerbing placuit munimine roborari. Dat. Ratispone anno dni 1282. XIII. Kal. Dec.

*Due tantum Sigilla, Capli, et Paldwini de Paerbing appendent caeteris avulsis.*

**Num. DCXVIII. Circa a. 1282. Ex Originali:**

Resignatio Castri Austriaci zu dem Haus facta per Fridericum de Hauseck.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod dilectus fidelis noster Fridericus de Housekke, motus fidei devotione et devota fidelitate, qua nos et Eccliam nram pura sinceritate est hactenus prosecutus, Castrum suum, videlicet vulgo dicitur datz dem House, quod a nobis et Ecclia nra possidet titulo feodali, cum omnibus adtinentiis suis, videlicet hominibus, possessionibus, silvis, nemoribus, pratis, pascuis, agris, piscariis et aliis quibuscunque, cultis et incultis, quesitis et inquirendis ad manus nras resignatum in remedium sue anime Ecclie Ratispon. libere et precise tradidit et donavit, talibus Conditionibus interjectis, quod si eundem Fridericum sine heredibus de Elyzabeth uxore sua, quam nunc habet, vel quacunque alia procreandis decesserit, ex tunc dictum Castrum apud Eccliam nram cum omnibus pertinentiis suis, ut premissum est, proprietatis jure debeat perpetuo remanere. Si vero ex illa vel alia uxore sua heredes procreaverit, donatio hmoi careat omni robore firmitatis, et sit omnino irrita atque cassa; Nos vero sinceritate sua considerata diligentius et inspecta, ut fidei sue nobis et Ecclie nre per supradictam donationem impense tam liberaliter, quam gratanter, si non in toto, saltem in parte occurramus compensationis Vicissitudine aliquali predictae Uxori sue ducentas libras denar. Wiennens, super eodem Castro per manus nras duximus deputandas, sic, ut quandocunque post obitum sepredicti Friderici sine liberis decedentis eidem Elyzabeth ducente libre, videlicet in festo beati Michahelis 100, et in proximo festo purificationis beate Virginis tunc sequenti 100 per nos vel quemcunque Successorem nrum fuerint persolute, vel etiam, si pro eisdem sufficiens cautio, quam acceptaverit, eidem Elyzabeth per fidejussores exhibita fuerit ante solutionis terminos jam prefatos, ex tunc sepredictum Castrum et quelibet eidem adtinentia ad Eccliam nram pleno jure sine Contradictione qualibet devolvuntur. In cujus rei testimonium presentes litteras scribi fecimus, et Reverendi patris, dni Wichardi venerabilis Ecclie Patavien Epi, nri et Capituli nri, predicti Friderici de Housekke, Chunradi de Sumerowe, Ulrici de Capella, Heinrici de Losenstein, Heinrici de Volchensdorf et Chunradi de Capella Sigillorum

robore communire, qui huic interfuerunt negotio, et sunt testes nichilominus hujus rei.

*Novem Sigilla integra adpendent.*

**Num. DCXIX. 1283. 12. Jul. Ex Originali:**

Donatio Capellae S Georgii prope Chamb facta Capitulo cathedrali a duce Henrico.

Nos Heinricus dei gra Comes palat. Reni, dux Bawarie, omnibus presencia inspecturis in perpetuum. Ut hiis, que rite aguntur, oblivio non valeat novercari, immo quatenus racionabiliter acta explosa qualibet calumpniandi materia sua sorte procedant, scripture ac testium firmitas est inventa. Sane sacri Capituli Ratisponen. honestate benignius invitati, ne, ut hactenus factum est, Rector Chambensis per Cappellanum nostrum in monte sancti Georgii turbaretur, Capellam sancti Georgii prope Chambiam, cujus provisio seu presentacio ad nram manum pertinuit ex antiquo, tradidimus et donavimus Capitulo memorato sine omni jure advocaticio libere perpetuo possidendam in salutem animarum progenitorum nostrorum et nram, et ob respectum et reverenciam dni nri Karissimi Heinrici ipsius Ecclie venerabilis Epi, qui nri honoris incremento ac tranquillitati terre semper studuit complacere. Renunciamus itaque pro nobis et heredibus nris juri patronatus et advocacie in dicta Capella, ac omni juri et actioni, quod nobis et posteritati nre compeciit vel competere poterat in futurum; Ceterum dictum Capitulum donacione ac renunciacione facta, communicato consilio, quod utique membris pluribus et nobilibus ac sapientibus gloriatur, in suum favorem et amorem amplioem nos alliciens, dies sanctorum Confessorum Heinrici Imperatoris, cujus communicamus nomini et sue hereditatis, quoad dominium nrum Bawarie gubernacula possidemus, nec non sancti Francisci, quem speciali veneracione amplectimur, ac beate Elyzabeth, de cujus sanguine nri processerunt pueri, utpote que fuerat amita uxoris nre pie memorie, et undecim millium Virginum statuerunt in ipsa Kathedra Ecclia solempniter perpetuo celebrari, volentes pro festis predictis congruentes distribuciones recipere dictum Capitulum ex Capelle proventibus memorate. In cujus rei testimonium presentes litteras scribi fecimus, et Sigilli nri robore communiri. Datum Ratispone anno domini 1283. IIII. Idus Julii.

*Sigillum equestre cum rhombis illaesum adpendet.*

**Num. DCXX. 1283. 12. Julii. Ex Originali:**

Venditio quorundam mancipiorum ad Ecclesiam Ratisbon.

Nos Heinricus dei gra Comes palat. Reni, dux Bawarie, presentibus profitemur, quod Eberhardus de Neumberch miles coram nobis et per nos vendidit et tradidit dno nro Heinrico, venerab. Ratispon. Eccleie Epo omnem posteritatem Hetzarii, et uxoris sue, quondam officialis in Ergoltspach, sive proprietatis seu feodali ad eum titulo pertineant, et quocunque nomine seu conditione ad ipsum pertinentes censeantur, ab Ecclia Ratispon. cui se spondit, auctoritatem i. e. Gwerschaft super hoc prestaturum, libere possidendam, renunciando pro se et heredibus suis omni juri et actioni, quod ei in prefata uxore Hetzarii officialis, et ab ea progenitis et in posterum generandis competiit vel competere poterat in futurum. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigilli nri robore fecimus communiri. Dat. Ratispone anno dni 1283. IIII. Idus Julii.

*Sigillum est avulsum.*

**Num. DCXXI. 1283. 15. Julii. Ex Originali:**

Donatio horti ad confraternitatem S. Wolfgangi.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus presentibus litteris profitemur, quod propter Deum principaliter ac nostre salutis remedium salutare fraternitates Ratispone promovere affectu desideramus speciali; ut autem easdem possemus prosequi cum effectu, hortum quendam de nostro consilio et consensu ad nos feodali titulo pertinentem, situm ante portam orientalem Ratispone, solventem annis singulis unam libram Magistri earundem fraternitatum emerunt ab Heinrico Purgtoraerio et Gebolfo de Metenbach pro quadam pecunie quantitate, quem videlicet hortum predicti Heinricus et Gebolfus a nobis et Ecclesia nostra tenebant titulo feodali, eundem nobis resignatum de nostri Capituli consilio et consensu donavimus et tradidimus dictis fraternitatibus jure proprietatis perpetuo possidendum. In cujus rei testimonium presentem litteram duximus nostro Sigillo ac nostri Capituli sigillandam. Dat. Ratispone anno Domini 1283. Idus Julii.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCXXII. 1283. 27. Julii. Ex Originali:**

Obligatio confraternitatis sancti Nicolai in Ecclesia cathedrali Ratisbon.

Nos Ulricus dei gra prepositus, Chunradus decanus, totumque Capitulum Ratisponen. Ecclesie universis prebentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum Rudperto Magistro fraternitatis sancti Nycolai et suis coadjutoribus seu officialibus tale pactum perpetuo inviolabiliter observandum inivimus, ut a Nativitate Domini singulis annis inchoando de exequiis quatuor funerum eandem fraternitatem habentium immediate quatuor oblagia, quorum quodque ad 67. denarios se extendit, recipere debeant et tenere, nec obligati esse debeant ad solvendum aliquid de eisdem; predictus vero Magister, vel qui pro tempore fuerit, et sui fraternarii sine requisitione cujuslibet pretii sive doni quemlibet Epum seu Canonicum nostre Ecclesie tam absentem, quam presentem in exequiis sui obitus de ipsa fraternitate sancti Nycolai integraliter, sicut unumquemque solventem sex solidos et 12. denarios, expedire de cetero tenebuntur. Siquis vero Epus aut Canonicus alias fraternitates pro exequiis suis sufficientes habuerit comparatas, de predicta fraternitate sancti Nycolai, que confertur ex pacto superius annotato, ordinandi seu transferendi in diem sui septimi vel tricesimi habebit liberam facultatem. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, videlicet Reverendi patris et dni nostri Hainrici venerab. Ratispon. Epi, et nostri, necnon fraternitatum robore fecimus communiri. Datum et actum anno Domini 1283, Sexto Kal. Augusti.

*Tria Sigilla sunt avulsa.*

**Num. DCXXIII. 1283. 30. Nov. Ex Originali:**

Compositio inter Duces Ludov. et Henricum cum denominatione Fidejussorum facta per Epum Ratisbon. et Burggrafium Norimberg arbitros.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Ecelesie Epus, et Fridericus Burcgravius de Nürnberch arbitri seu arbitratores super causis et questionibus, que inter illustres dnos Lodwicum et Henricum duces Bawarie vertebantur, arbitrando pro bono concordie diffinimus; quod privilegium statutorum, quod incipit; Conditor huma-

ni generis etc. \*) et cujus terminus usque ad instans festum Nativitatis Dni se tantummodo extendebat, per omnes suas clausulas usque ad purificationem beate Virginis nunc venturam debeat in vigore festivo per predictos duos duces et quoslibet ipsorum homines ac servitores firmiter observari. Item uterque dnorum Ducum super satisfactionibus incendiorum et rapinarum a festo beati Probi nunc elapso usque in hodiernum diem beati Andree apli utrinque illatorum suum primogenitum obligavit, ira, quod dnus Otto filius dni Heinrici ducis, Al. Comes de Hals, Ulricus de Abensperch, Ch. de Preisingen, et H. de Mosdorf in Iserekke nulla monitione previa in octava Epiphanie dni nunc ventura ad obstagia se recipiant sub promisso fidei nobis dato, nec ab inde recedere deberent ullo modo, donec juxta tenorem prioris privilegii inter ipsos duces confecti de predictis dampnis fuerit satisfactum; e converso dnus Lodwicus filius dni Lodwici ducis, Chunradus de Luppurch, Winhardus de Rorbach Wich. de Iringspurch, et Berchtoldus de Schiltperch in octava ejusdem Epiphanie usque ad satisfactionem eorundem dampnorum se nomine obstagii similiter recipiant apud Dachawe. Item statuimus, ut predicti dni Duces in crastino Epiphanie dni Ratispone debeant placita mutuo observare super exsolvendis dampnis incendiorum et rapinarum, ac aliis Causis inibi terminandis. Stabitur etiam ibidem ab utraque parte Sententiis illorum octo ad hoc communiter electorum sic, quod in quocunque ipsos contigerit discordare, nos habeamus decidendi plenariam potestatem. Statuimus etiam, ut Chunradus de Paulstorf et Ch. de Swarzenburch super omnibus causis, quas tam ab antiquo, quam de novo ad invicem asserunt se habere, in proximo placito debeant vicissim justitiam exhibere. Item statuimus, quod per prefatos Duces efficaciter procuretur, ut usque ad purificationem beate Virginis affuturam super questiouibus quibuscunque per homines seu quoslibet servitores eorundem treuge inviolabiles observentur, et quod omnes captivi adhuc detenti infra octo dies ab utraque parte liberi dimittantur, alioquin primogeniti predictorum Ducum moniti per nos Epum in premissis locis obstagia subintrabunt, remansuri in eisdem, donec omnes captivi fuerint absoluti. Item ex parte dni Lodwici ducis jurabunt Ulricus Vicednus de Lengvelt, Ch. de Paulsdorf et Ch. filius ejus, Dietricus de Wildenstein, K. de Churn, Al. de Murach,

\*) Hoc privilegium Statutorum hucusque inveniri non potuit.

duo Stralnveldarii fratres, Reisaharius et iudex de Niwenburch: de parte vero dni Heinrici ducis Albertus de Straubing Vicednus, Ulricus dapifer de Ekkenmül, et H. frater ejusdem, Ch. de Swarzenburch et filius suus, Ch. de Satelbogen, Schönnestatnerius, Jordanus de Murach, pincerna de Flügelsperch, H. de Rorbach, et Iudex de Chambia pro se et suis, quod durantibus treugis ab omnibus dampnis debeant omnimodis abstinere. Si vero dampna, si qua, quod absit, fuerint medio tempore irrogata, retractata non fuerint infra dies 14. subsequentes, ad amonitionem Vicedni, qui in suo Vicedominatu dampna hmoi est perpressus, Vicednus partes alterius, nec non auctores dampnorum, qui per se vel servitores suos dampna talia intulerint, Ratispone tenebuntur ad obstagia exsolvenda, donec exhibita fuerit congrua satisfactio de illatis ; debent etiam ambo Vicedni memorati in prohibendis dampnis mutua adiutoria sibi invicem exhibere sub astrictione prestiti iuramenti, et si quis eorum ad hoc per alterum postulatus, adiutorium suum denegaverit exposcenti, ille similiter erit obstagio obligatus. Inclusum est etiam juramento Vicednorum, quod de universis et singulis dampnis a die beati Jacobi usque hodie irrogatis inquisitionem habeant diligentem, et eadem in scriptis nobis presentent in placitis proximo observandis. Si quis vero subterfugiendis dampnorum salisfactionibus a parte unius Ducis ad partem alterius voluerit se transferre, idem nullatenus debet recipi ob hanc causam. Item si alterutrum predictorum dnorum Ducum a prefato die placitorum, nisi legitimo impedimento detentus fuerit, se contingat aliququaliter absentare, filius ejusdem adjunctis sibi predictis quatuor obstagium subintrabit die proxime subsequenti, nulla monitione aliquatenus precedente: insuper in proximis placitis nobis reservamus omnem, quam hactenus habuimus arbitrariam potestatem super hiis et omnibus aliis jam tractatis. Et ut premissa omnia firmiter conserventur, presens scriptum fecimus Sigillorum nrorum munimine roborari. Datum Ratispone anno dni 1283. in die beati apli Andree.

*Sigillum Burggrafii laesum adpendet, altera Epi avulso.*

**Num. DCXXIV. 1284, 31. Januarii. Ex Originali:**

Compositio facta inter Duces Bavariae Ludovicum et Henricum, ac eorum homines et servitores adjuncta denominatione fidejussorum per Henricum Epum Ratisbon. et Fridericum Burggrafium Norimberg. arbitros.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Eccleie Epus, et Fridericus Burgravius de Nurnberch arbitri seu arbitratores sive mediatores super omnibus causis seu questionibus, que inter illustres dnos L. et H. duces Bawarie, homines et servitores eorum vertebantur, exceptis causis principatus ipsorum tangentibus, arbitrando dicimus, statuimus ac etiam diffinimus, quod privilegium, cujus initium est: Conditor humani generis, quod usque ad festum nativitatis dni nunc elapsum se tantummodo extendebat, et ab eodem festo nativitatis usque ad purificationem B. Virginis nunc instantem per nos statutum fuerat observari usque ad festum b. Martini proxime adventurum per omnes suas clausulas, conditiones et pacta firmum et inconvulsum debeat permanere. Item super satisfactionibus incendiorum et rapinarum a festo beati Jacobi preterito usque in diem beati Andree sequentem utrimque illatarum primogeniti amborum dnorum ducum se obligaverunt per fidejussoriam cautionem, ita, quod dnus O. filius dni H. ducis, Al. Comes de Hals, Ulr. de Abensperch, Ch. de Prisingen, et H. de Mosdorf in Iserekke nulla monitione previa a recessu proximi placiti observandi per unum mensem, nisi ex potestate arbitraria aliud duxerimus ordinandum, ad obstagia se recipiant sub promisso fidei nobis date, abinde nullatenus recessuri, donec de dampnis incendiorum et rapinarum, que non sunt in presenti placito retractata, juxta tenorem proximi privilegii inter ipsos duces confecti fuerit satisfactum: econverso dnus L. filius dni L. ducis, Chunradus de Luppurch, Wernhardus de Rorbach, Wich. de Eiringspurch, et Berth. de Schiltperch usque ad satisfactionem eorundem dampnorum in predicto termino seu nomine obstagii similiter recipiant apud Dachawe. Item statuimus, ut predicti dni L. et H. duces inter Chelhaim et Saeligenstat feria secunda post dominicam Letare Jerusalem, super dampnis incendiorum et rapinarum alternatim emendandis et aliis causis in presentibus litteris comprehensis simul debeant diem placiti observare, in quo sententiis illorum octo ad diffiniendas causas communiter electorum a partibus standum erit, reservata tamen nobis plenaria potestate decidendi quaslibet questiones, super quibus iidem octo nequiverint concordare. In eodem placito

ante omnia Aeusehovarius et Heinricua de Rorbach super omnibus eorum questionibus debent mutuo justitiam exhibere, pars autem non comparens vel rebellis in justitia acceptanda, vel etiam exhibenda perdat omnes causas, quas movere parti alteri intendebat, et nichilominus pars comparens et juri consentiens in jure suo debet per ambos duces protegi et defendi, et dno H. duci tunc debet de Praitenekkario exhiberi justitie complementum. Habebimus etiam potestatem per nuntios vel litteras ambo vel unus ex nobis semel vel pluries, prout expedire videbitur, ipsa placita prorogandi. Item statuimus, ut prefati dni duces usque ad crastinum beati Michahelis proxime affuturum inclusive super questionibus quibuscunque, vel homines quoslibet et servitores eorum procurent efficaciter treugas inviolabiliter observari, item quod omnes captivi adhuc detenti infra octo dies ab utraque parte liberi dimittantur, et dimissi jurabunt pro se et amicis suis a festo purificationis per dies 14. super suis captivitatibus et dampnis ratione captivitatum perpeccatis firmam et perpetuam pacem cum omnibus, qui in eorum Captivitatibus dinoscuntur cuipabiles, observare, ita, quod captivi dni H. ducis coram fratre suo et e converso prestare debeant hmoi juramenta. Erunt etiam absoluti, qui talia juramenta prestiterint coram nobis Epo supradicto, alioquin primogeniti dnorum ducum moniti per nos Epum, in premissis locis obstagia subintrabunt remansuri in eisdem, donec omnes captivi a festo beati Jacobi usque Andree fuerint absoluti, et si captivi ab ipso festo beati Andree usque ad purificationem B. V. subsequentem dimissi non fuerint infra octo dies, vicedni utriusque partis tenebuntur ad obstagia exsolvenda in locis eisdem inferius super causis aliis deputatis. Item de parte dni L. ducis juraverunt et jurabunt Ulricus de Perge et Ulricus de Rörnmos Vicedni, Ch. de Luppurch, O. de lapide et filius suus, Dietricus de Wildenstein, Chalhohus de Chürn, Chunradus de Paulstorf et Ch. filius suus, Al. et Jord. fratres de Murach, duo Stralnveldarii, H. de Parsperch, March. Heinr. et Ulr. fratres de Raitenbuch, Rutlandus et Sifridus de Peilstain, R et Ulr. de Segnsperch, Ch. Reisachar, duo Cholones de Swartzenekke, Michelspergarius judex de Niwenburch, judex de Rietenburch, F. de Stauffe, H. de Preising, Ulr. Dietr. et Ch. de Startshausen, Ch. de Ottingen, Heinr. Münstraer, Ulr. de Hilkershausen, Arnoldus et Ulr. de Chamerberch, Berhtoldus de Chamer, duo Wildenwerterii, Chlammersteinarius, O. de Laiming, judex de Vohburg, Judex de Pfaffenhoven, judex de Aichach, judex de Dachau, judex de Val-

chenberg, iudex de Aiblingen et prepositus de Chufsteinde parte vero dni H. ducis Alb. de Straubing et Al. de Rota vicedni, Ulr. de Abensperch, Ulr. dapifer de Ekkenmül sen. Ulr. et H. filii sui, Ch. de Swartzenburch, et filius suus, Ch. de Satelbogen, duo Puchpergerii, Gh. de Schönestain, Stainbuhel, pincerna de Flügelsperch, Brunno de Brenneberch, K. et L. fratres Alberti vicedni de Straubingen, iudex de Monaco, duo Chaelbelini, tres Waldawarii, iudex de Chambia, Castellani in Schöenperge, Eitzenreutarius, Al. de Fraunhoven, Weihsarius, H. de Rorbach, H. de Aitterbach, S. et S. de Fraunberch, H. de Ahaim, duo Aschawarii, Or. de Walde, C. de Preising, Taufchirchararius, Tuntzo H. de Sunching, iudex de Haidawe, Andorfarius, Chetnarius iudex, iudex de Ahbach, Sighardus de Eglolfshaim, Ch. de Hornpach, et tres filii sui, de Innehoven, de Aerding et Traunstein iudices, et Ramolt de Prandenperch pro se et suis, quod durantibus treugis ab omnibus dampnis omnino se contineant et debeant abstinere. Absentes autem, si in presentia Ul. et Alb. Vicednorum infra dominicam Invocavit non juraverint ad prestandum juramentum, quilibet per suum Vicednum compelletur: alioquin ipsi Vicedni, donec ab omnibus juratum fuerit, obstagium Ratispone exsolvere tenebuntur sub juramento prestito per eosdem. Predicti quoque duces sub promisso nobis facto Vicednos superiorum partium, videlicet Ul. de Rörnmos et Al. de Rota jurare facient et coram eisdem a subditis eorum procurabunt fieri juramenta per eos, qui nominatim in presentibus sunt expressi: alioquin Ul. de Rörenmos in Monaco, et Alb. de Rota in Landeshut, donec omnes juraverint, in obstagiis remanebunt, et si dampna, si qua medio tempore irrogata fuerint, non extiterint extractata infra dies 14 subsequentes ad ammonitionem Vicedni, in cujus Vicedominatu dampna hmoi sunt illata, Vicednus partis alterius, nec non auctores dampnorum, per quos vel per quorum servitores dampna contigerit irrogari, Ratispone obstagium exsolvere tenebuntur usque ad satisfactionem congruam illatorum. Debent etiam Vicedni ambarum partium in perhibendis dampnis rapinarum et aliorum quorumcunque vicissim mutua adjutoria exhibere sub prestita juratoria cautione. Si quis autem eorum per alterum requisitus adjutorium suum denegaverit postulanti, et raptos publicos in sequenti, ille similiter erit ad exsolvendum obstagium obligatus, donec de dampnis fuerit satisfactum. Insuper ipsi Vicedni sub prestito juramento de dampnis nondum emendatis inquisitionem faciant diligentem et eadem in scripto posita nobis in pro-

ximo placito presentabunt. Siquis vero pro subterfugiendis dampnorum vel actionum satisfactionibus a parte unius ducis ad partem alterius migrare voluerit, idem nullatenus debet recipi ob hauc causam. Item statuimus, ut si dnus L. dux alicui vel aliquibus de familia fratris sui in aliquibus debitis fuerit obligatus, ille vel illi presentiam dni L. ducis ejusdem accedent pro hmoi debitis postulandis, que etiam debita ad talem requisitionem, si de ipsis dubium non fuerit, solvi debent infra mensem. Si vero debitum negatum fuerit, Vicednus ipsius ducis tenebitur loco et nomine dni sui de debitis exhibere justitiam requirenti; quod si neglectum fuerit vel omssium, probata requisitione per juramentum corporale, iudex, in cuius districtu actor residentiam habuerit, capiet pignora sine prohibitione qualibet pro debitis memoratis: Perhibens autem pignorum Captionem, que tamen ad eximendum dari debent, ad satisfactionem debitorum tenebitur, et si idem solvendo non fuerit, ipsius ducis, qui existit debitor, debent pignora occupari; et hoc ipsum tenendum est e converso de dno H. duce et familia sui fratris. Pena etiam de pignorum captionibus jam posita tenenda est de non negato debito, nec soluto. Item si qui de familia unius ducis servitoribus seu familie alterius in aliquibus debitis teneantur actores omissis impignoratioibus recursum habebunt ad Vicednos, in quorum districtibus debitores hmoi fuerint demorati super debitis exigendis. Et si ipsa debita summam 10 tt. attigerint, ipsi Vicedni de debitoribus hmoi justitiam exhibebunt, de debitis autem infra 10 tt. existentibus de mandato Vicednorum iudices tenebuntur sine captione celerem et favorabilem justitiam exhibere sub pena superius de debitis exhibita. Item si servitorem unius ducis per hominem vel servitorem alterius contigerit vulnerari, Vicedni amborum ducum interponent pacificando vulneratum vel vulnerantem per justitiam vel amorem, quod si per Vicednos fieri non potuerit et conditio vulnerate persone hoc exegerit, ad illos 8. causarum diffinitores, vel si isti in hoc deficerent, ad nobiles viros Prukpergerium et Comitem de Hals, vel ad nos, si iidem non sufficerent, devolvetur factum hmoi terminandum. Item statuimus, ut cuilibet nuntio transeunti terram Bawarie plena securitas ordinetur. Si vero aliquem nuntium undecunque venientem privari contigerit suis rebus, ille dux, in cujus dominio fuerit talis privatio perpetrata, aut procurabit restitutionem ablatorum, vel obligatus erit, dampnum patienti de sua camera resarcire. Item quicumque habens Castrum sive munitionem, nec adherens servitio aJicujus Principis maleficium aliquod ad

ipsum Castrum seu munitionem perpetraverit, et per aliquem Vicednum obsessus fuerit, neuter dnorum ducum eundem debet recipere vel defendere, sed contra eum ambo procurabunt per suos Vicednos adiutorium exhiberi. De Castro Trausniht taliter diffinimus, quod heredes eiusdem, ad quos dinoscitur pertinere, videlicet Hotzdawarius et relicta fratris sui Waltternarii ac pueri et heredes eorundem illud simul tenere debeant tali modo, quod cessantibus et cassatis omnibus emptionibus prius factis per ambos duces neuter ipsorum ducum a festo beati Georgii nunc venturo per duos annos illud debeat comparare: et idem Hotzdawerius vel heredes sui a possessione ipsius Castri eandem affinem suam vel heredes ejus eiicere non debeat quoquo modo, vel etiam ipsa eundem Hotzdawerium aut suos pueros e converso, attemptans autem ejectionem hmoi, jus suum perdet ipso facto, quod in eodem Castro et quibuscunque attinentiis ejusdem sibi competere videbatur, in quo etiam jure per utrosque duces pars alia, contra quam attemptata fuerit, talis eiectio defendetur: neuter etiam ducum in locandis ibidem suis hominibus preveniet suum fratrem, nec ipsis ducibus de eodem Castro debent medio tempore dampna aliqua irrogari. Item Vicedni Ul. de Lengvelt et Alb. de Straubing feria 2. proxima post Exurge Ratisponam intrabunt ducturi secum de utraque parte 8. personas nominatim nobis Epo in scripto assignatas, que de dampnis rapinarum et incendiorum mutuo coram nobis Epo justitiam exhibebunt, quorum si abqui se absentaverint, procedet probatio impetentium secundum formam in Instrumento pristino comprehensam; et si alter Vicednorum venire non poterit, idem ad 4. dies premitteat nuntium, qui coram nobis Epo retardationis sue impedimentum legitimum comprobabit, quo cessante ad diem alium venient, quem eis duxerimus assignandum: cautiones autem pro se quilibet exhibebit, vel retorquentur ad primogenitos predictorum ducum, sicut superius est expressum. Item dampna a festo b. Andree transacto usque ad instantem purificationem B. V. utrimque illata, per Vicednos sub premissa pena obstagii ipsis imposita corrigentur. In quorum omnium testimonium presentes litteras Sigillis nris fecimus communiri. Datum et actum Ratispone anno 1284. II. Kal. Febr. Nos etiam L. et H. duces Bawarie pro reformanda inter nos fraterni amoris et Concordie unione in premissa omnia consentimus, et ea nichilominus approbamus, presentes litteras in approbationis testimonium Sigillorum nrorum munimine roborantes; datum loco, anno et die, ut supra.

*Quatuor Sigilla, Epi, Ducum Lud. et Henrici, nec non Burcgravii Norimberg. adpendent.*

**Num. DCXXV. 1284. 5. Martii. Ex Originali:**

Epus Henricus incorporat monasterio Ensdorf. Parochiam Wolfsbach.

In nomine dni amen. Nos Heinricus dei gratia Ratisponensis Epus volumus esse notum, quod cum Gerungus venerabilis abbas totusque Conventus Ecclesie in Enstorf nostre dyocesis quasdam possessiones in Wolfspach, videlicet piscariam cum novalibus et silvis, ac fundo Ecclesie ibidem, necnon advocatiam ejusdem Ecclesie ab Alberto de Puchperg, cui jus presentandi in ipsa Ecclesia competebat, pro quadam summa pecunie proprietatis titulo comparassent, nos ipsius abbatis et Conventus instantia et devotis precibus invitati in predictam Ecclesiam Enstorf jus patronatus prefate Ecclesie Wolfspach cum omnibus suis pertinentiis transfudimus pleno jure, accedente totius nostri Capituli licentia et consensu, sic tamen, ut in eadem Ecclesia perpetuus Vicarius institui debeat et locari, nobis vel cuicumque Ratisponensi Epo presentandus per abbatem pro tempore existentem, qui quidem Vicarius tenebit principalem dotem ipsius Ecclesie sine censu, et nichilominus nomine prebende de decimis ejusdem Ecclesie Wolfspach in omnem eventum quinque scaffas siliginis, dimidiam tritici, dimidiam ordei, et quatuor scaffas avene cum decimis minutis totius Parrochie et cottidiano questu recipiet annuatim, residui vero fructus seu proventus qualescunque sepedicte Parrochie cedent perpetuo usibus infirmarie memorati monasterii Enstorf, ita, quod applicentur consolationibus infirmorum. Debet insuper infirmarius existens pro tempore ad valorem dimidie libre annis singulis in nostro anniversario consolationem Conventui de supradicte Ecclesie proventibus exhibere, ratione cujus consolationis noster anniversarius in predicta Ecclesia Enstorf perpetuo celebretur. Presens privilegium inde confectum nostro Sigillo et Capituli nostri in signum perpetue Confirmationis digne duximus roborandum. Hujus autem facti testes sunt: dnus Ulricus summus prepositus dictus de Dornberch, dnus Chunradus decanus dictus de Luppurch, Ortlibus de Seirching, Wichardus de Hüte, Heinricus de Firmian, Berhtoldus de Camuret, Aerbo, Heinricus Wihsarius, Rulandus, Heinricus de Swarzenburch, Heinricus Paganus, Albertus Vicednus, Magr Ulricus, Fridericus de Pünchoven, Chunradus de Phafchoven, Heinricus de Oberndorf, Wernhardus de Lonsperch, Chunradus Lantgravius junior, et Heinricus inter latinos, Syfridus, Canonici majoris Ecclesie. Acta sunt hec anno Domini 1284. III. Nonas Martii.

*Duo Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCXXVI. 1284. 12. Martii. Ex Originali:**

Obligatio monasterii in Sewen, celebrandi anniversarium Henrici Epi Ratisbon.

Ditricus dei gra abbas, Hainricus Prior, totusque Conventus in Sewen universis Xpi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Virginis filio sempiternam. Cum actus hominum universi volubili more pertranseant et labantur, nec sit aliquid iam in mundo, quod non pereat, neccsarium erit valde, ut tractatus hominum, qui nunc fiunt, scriptura pervigili memorie commendentur. Nos igitur scire volumus perlegentes presens scriptum, quod Reverendi in Xpo patris ac dni nri Hainrici, venerabilis Eccleie Ratispon. Epi, nobilis Comitum de Roteneck, postquam de huius vite ergastulis sua anima viam adierit universe carnis, propter beneficia tam plurima et promotionem favorabilem nobis et Eccleie nre gratiosissime impensam, nec non specialiter propter redditus libre unius annuatim per suam pecuniam perpetuo durandi comparatos, suum anniversarium, ut est dignum et honestum, tam fratrum, quam sororum Vigiliis et missarum celebrationibus, nec non amministratione refectionis cene solempni volumus et promittimus devotius celebrare, remotis quibuslibet articulis predictam ordinationem infringentibus. Et ut hec rata permaneant et inconvulsa, presens scriptum conscribi iussimus, Sigillorum nrorum munimine roborantes, Acta sunt hec anno dni 1284. in die sci Gregorii.

*Duo Sigilla abbatis, sui que Conventus integra appendent.*

**Num. DCXXVII 1284. 26. Maii. Ex Originali:**

Contractus inter Epum Ratisbon. et Landgrafium Leuchtenberg. ratione feudorum.

Nos Heinricus dei gra Comes Palat. Reni, dux Bawarie presentibus profiteamur, quod nobilis Vir Gebhardus Lantgravius de Leukenberig in nra presentia constitutus in Contractum per reverendum patrem et dnum nrum Heinricum ven. Ratispon. Eccleie Epum habitum cum patruo suo Friderico Lantgravio super omnibus feodis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis ac pertinentiis eorundem, que tam ipsi, quam progenitores eorum indivise a Ratispon. Ecclesia possedissee dinoscuntur feudali titulo ab antiquo, consensit, et coram nobis publice est protestatus, quod omne ius, quod eidem Friderico

in hmoi feodis pro sua parte competiit, idem dnus Heinricus Ratispon. Epus ratione Contractus hmoi de nro scitu initi habere et de hoc gaudere debeat in futurum, ita, quod tam ipse dnus Epus Ratispon. vel quicumque alter existens pro tempore, quam predictus Gebhardus Landgravius prefata feoda conferendi insimul de cetero habeant facultatem. In cuius rei testimonium presentem litteram Sigillis, nro videlicet et supradicti Gebhardi Landgravii placuit communiri. Testes autem sunt venerabiles viri Ulr. prepositus, G. decanus, B. Gamaredi archidiaconus Ratispon. Eccleie, et fideles nri Ulr. de Abensperch, Alb. de Frounhoven, Ulr. dapifer de Ekkenmül, Chunr. de Satelpogen, Heinricus de Mosdorf Magr Curie nre, Alb. de Stroubing Vicednus cum aliis quam pluribus fide dignis. Datum Ratispone anno dni 1284. VII. Kal. Junii.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCXXVIII. 1284. 2. Junii. Ex Originali:**

Fridericus Landgrafius de Leuchtenberg resignat feoda, que tenuit ab Ecclesia Ratisbon. Burggrafio Norimbergensi.

Reverendo in Christo patri ac domino suo Heinrico Episcopo Ratisponensi Frid. Langravius de Lukenberc obsequium semper benivolum et paratum. Vestre signamus dominacioni, quod omnia feoda, dicta Mannlehen, que a vobis et a vestra Ecclesia tenuimus, viro nobili Friderico Burcgravio de Nuremberc auunculo nostro karissimo dedimus et damus, ac eciam nobis presentibus resignamus, rogantes Reverenciam vestram humiliter et devote, quatenus eidem predicta (bona) in feodum concedere dignemini et conferre. Datum in Baierrut feria VI. infra octavam Pentecosthes, aimo domini 1284.

*Sigillum Landgrafii adpendet.*

**Num. DCXXIX. 1284. 12. Julii. Ex Originali:**

Assignatio variorum reddituum pro solutione debitorum ad 153 libras.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum in primo regiminis

nri accessu, facta ratione cum Capitulo nro, tam de denariis per dnum Leonem pie memorie antecessorem nrum, quam per nos ipsi Capitulo debitis remansissemus in 252 tt. minus 38. denar. Ratispon. eidem Capitulo finaliter debitores, de quibus pro celebrandis festis et anniversariis Semanni, Magri Sibotonis, olim Confratrum Eccleie nre, et Chunradi Hupfonis Civis Ratisponen. possessiones debuerant comparari in ipsorum memoriam sempiternam, prout de possessionibus in Eglolfsheim tempore ejusdem antecessoris nri fieri consuevit, deputavimus quosdam redditus per annos aliquot Capitulo memorato pro satisfactione hmoi debitorum, per quos tamen ipsa debita solvi integraliter non valebant: habita autem nunc inter nos tam de antiquis, quam de novis debitis congrua ratione, omnibus computatis et complanatis in 153 tt. denar. Ratispon. remanemus predicto Capitulo obligati, quod et presentibus litteris recognoscimus ac etiam profiteamur; in quorum recompensationem et solutionem de Consiliariorum et Juratorum nrorum consilio, cum aliter ab hmoi debitis exonerari nequiverimus et absolvi, donamus, tradimus, et assignamus ipsi Capitulo possessiones Eccleie nre taxatas ad 8 tt. redditus et dimidie, videlicet in Aufhousen hubam unam, quam nunc tenet Gotfridus faber de Petzchoven, solventem sex solidos denar. Rat. septem scaphas tritici cum uno Mez, et aliam hubam ibidem, quam similiter nunc colit Heinricus de Hünchoven solventem unam scapham tritici et unum Mez, et 60 denar. Rat. annuatim, quas absolvimus a Türnbergario Cive Rat. et de advocatia in Weltenburch redditus 2 1/2 tt. den. Rat. Redditus etiam unius libre de advocatia Ecclesie Gekking a Wernhero de Preittenek comparatos, apud ipsum Capitulum proprietatis titulo more aliarum predialium possessionum, quas possidet, remanendos, hoc tamen salvo, quod per nos vel quemcunque Successorem nrum pro eadem summa pecunie et non aliter reemptio fieri valeat eorundem: et quia predicta pecunia ad supradictum Capitulum pretextu Elemosine fuerat devoluta, convenit, ut eorundem memoria exinde celebretur, ex quorum donatione dinoscitur processisse, sic, ut de redditibus predictorum 2 1/2 tt. octo festa et anniversaria hoc modo et ordine annis singulis celebrentur, videlicet anniversarius dni Popponis, translatio beati Nicolai in pleno officio, quam idem dnus Poppo celebrari de sua pecunia procuravit, processio in die assumptionis beate Virginis per nos instituta, festum beati Wolfgangi in summis, festum beati Jeronimi de Semanni pecunia institutum, et festum Luce evangeliste de Magri Sybotonis

denariis procuratum, nec non anniversarius sororis Maehtildis de Engelpoltstrazz, et commemoratio clericorum nre dyocesis defunctorum, ut una libra distribuatur in Choro pro quolibet eorundem. Singulis etiam annis in die beati Emmerami Gaeutsnarie camere coquine, et Chufampt officialibus dimidiam libram dari volumus de redditibus prenotatis loco census arearum ad ipsorum officia pertinentium fratribus minoribus venditarum. Si quando vero per solam reemptionem, ut premisimus, ipsarum octo librarum redditus et dimidie, quos non nomine obligationis seu Satzunge, sed proprietatis titulo fatemur supradictum Capitulum possidere, fuerint absoluti, prefata pecunia erit in possessiones alias, de quibus eorundem festorum et anniversariorum fiat celebratio perpetua, redigenda, quo minus in oblivionem venire possit memoria eorundem, in quarum possessionum emptione hunc modum volumus observari, scilicet, quod pro anniversario predieti dni Popponis 22 tt. 3 solidi et 13 denarii inpendantur: item pro translatione beati Nycolai 20 tt. pro festo beati Wolfgangi 20 tt. pro processione assumptionis beate Virginis 15 tt. pro memoria clericorum defunctorum 16 tt. pro anniversario sororis Maehtildis in Engelpoltstrazz 16 tt. pro festo beati Jeronimi 18 tt. pro festo Luce Evangeliste 18 tt. minus tribus solidis et 13 denar. et quod pro octo libris, pro quibus olim, ut premissum est, vendite fuerunt quedam aree fratribus minoribus, ad supradicta Gaeutsnarie Camere coquine et Chufampt officia pertinentes, possessiones debeant comparari, pro supradictarum arearum recompensatione eisdem officiis applicande. Item licet advocatias in Essenbach et Ergoltspach nobis vacantes per mortem nobilis viri Chunradi quondam nobilis Comitis Mosburgen. nri dilecti avunculi, de quibus, si placuisset, infeodandi aliquem de nris fidelibus habuissemus licitam facultatem, ad altare beati Petri donavimus libere et precise, ita, quod apud Eccliam nram proprietatis titulo perpetuo debeant remanere, tamen in signum hmoi donationis de denariis earundem advocatiarum duarum librarum redditus, videlicet unius libre de Essenbach, et alterius libre de Ergoltspach damus predicto Capitulo nro ac etiam assignamus, de quibus bone memorie Minhardi avi nri, et Agnetis ave nre anniversaria annis singulis celebrentur, hoc tamen proviso, quod nos vel Successores nri earundem 2 tt. redditus pro 40 tt. denar. Rat. reemendi habeamus, quandocunque placuerit, plenariam potestatem, institutionis hmoi nos eisdem nris progenitoribus obnoxios reputantes, eo quod distracto per nos hereditate ipsorum, scilicet Castro

Roteneck et suis attinentiis, pretium ejusdem in usus necessarios nre Eccleie est conversum. In  
 cuius rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et consiliariorum nrorum,  
 venerabilium dnorum Wernheri abbatis sci Emmerami, Ulrici prepositi, Chunradi de Lupurch decani,  
 nec non dilectorum fidelium nrorum Chunradi de Erenvels avunculi nri, et Ulrici de Pünnochoven  
 affinis et Vicedni nri fecimus robore communiri. Datum Ratispone anno dni 1284. quarto Idus Julii.  
*Sex Sigilla vix non laesa adpendent.*

**Num. DCXXX. 1284. 27. Jul. Ex Originali:**

Fundatio Antiphonarum O. per Epum Henricum facta.

Nos Heinricus dei gra Ratisponensis Epus, universis presentes litteras inspecturus salutem in dno.  
 Quamquam omnibus Eccleie nre Dioc. favorabilibus nris promocionibus ex officii nri debito semper,  
 assistere debeamus, illas tamen censentes ulteriori gratia prosequendas, per quarum Vicinitatem a  
 famulantibus dno in eisdem nobis possint cottidie honorabiliora obsequia exhiberi. Aream sitam  
 Ratispone, que ex uno latere respicit forum, et ex alio est opposita domui cratatoris et Gozwini, ex aliis  
 vero duobus adjacet domui Alberti in foro, nobis per predictum Gozwinum in foro Civem Ratisponen.  
 qui eandem ab Ecclia nra in feudo tenuit, resignatam, accedente Consensu tocius Capituli nri Eccleie  
 sce Marie veteris Capelle Ratispon. liberaliter assignamus, tradimus et donamus proprietatis titulo cum  
 omni jure suo, quod ex nunc in ipsam Eccliam transferimus, perpetuo possidendam, renunciantes  
 simpliciter, et precise omni juri, quod nobis et Eccleie nre competiit in eadem, vel posset competere in  
 futurum. Ut autem in Ecclia prenotata ex hmoi nra donacione divini cultus devotio aliquod acquirat  
 incrementum, ad decantandas de cetero antiphonas, que incipiunt O Sapientia, ea solempnitate et trina  
 repeticione, qua in nra Ecclia cantari hactenus consueverunt, pulsacionis, processionis et accensione  
 candelarum in circulo corone positarum Consuetudine adhibita se astrinxit communi Voluntate  
 Capitulum Eccleie supradicte, pro eadem celebritate 9 solidorum den. Ratispon. redditibus nichilominus  
 deputatis, qui in Choro debent distribui annuatim. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi

fecimus et Sigillorum nrorum, nri videlicet et Capituli nri munimine roborari. Datum Ratispone anno dni 1284. VI. Kal. Augusti.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCXXXI. 1284. 16. Oct. Ex Originali:**

Renuntiatio juris et actionis ad Curiam in Bechlarn, et alias possessione.

Nos Albertus dei gra dux Austrie et Styrie, dnus Carniole, Marchie et Portus Naonis, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod Ditmarus et Wernherus filii quondam Heinrici de Pamprukk in nra presentia constituti, presentibus multis viris nobiles et honestis renunciaverint simpliciter et precise omni generaliter actioni, quam ad venerabilem patrem, dnum Heinricum Ratispon. Epum, nrum Compatrem perdilectum et ad eandem Ratispon. Eccliam hactenus habuerunt, et specialiter omni questioni et juri, si quod eisdem Ditmaro et Wernhero super Curia in Bechlarn, quam Agnes mater eorum et pueri ejusdem aliquando tenuerunt, et bonis seu possessionibus per ordinem subnotatis, videlicet cultura, que de oppido Bechlarn in Campis adjacentibus coli consuevit, domo etiam prope Eccliam sita, in qua olim Agnes eadem habitabat, omnibus insuper areis, feodis sitis in oppido jam prefato, sive obligationis sive juris civilis, quod Purchrecht dicitur, nomine censeantur, universis etiam pascuis, pratis, juxta fluvium Erlaff sitis, cum areis, ortis, virgultis salicum, majori insula infra Bechlariam, piscariis Bechlarie adjacentibus, duabus partibus minutarum decimarum per totam Parochiam Bechlarensem, silva, que Sitenberch communiter appellatur, tribus areis in Bechlarn, alia silva in Chrumnuzpoum, que a fluvio Geppenbach usque in Bechlarn se extendit, competiit vel competere videbatur. Ad instantiam igitur predictorum Pamprukkariorum in testimonium supradicte renunciationis facte publice per eosdem, presentem litteram Sigillo nro fecimus roborari. Datum anno dni 1284. in die beati Galli Conf.

*Sigillum equestre adpendet.*

**Num. DCXXXII. 1284. 15. Nov. Ex Originali:**

Exemptio thelonei in montanis a Minhardo Comite Tyrol. et Goritiae Epo Ratisbon. concessa. Nos Minhardus dei gra Comes Tirol, et Goritie, Aquileg. Tridentine, et Brixinen. Ecclesiarum advocatus tenore presentium profiteamur, quod considerato benigno favore, quem Reverendus pater, dnus Henricus, venerab. Ratispon. Epus nobis per multiplicia obsequiorum indicia liberaliter demonstravit, ad ipsius instantiam omne Vinum, quod Ratispon, Eccle in possessionibus suis sitis in nris districtibus, ubicunque fuerit in montanis, annis singulis creverit, vel quod eidem solvi census nomine consuevit, dno Epo et suis Successoribus universis seu Eccle Ratisponen. per terminos nrorum districtuum perpetuo traduci volumus et concedimus libere sine postulatione seu exactione cujuscunque thelonei sive mute, recipientes nihilominus ipsum Vinum et quoslibet nuncios predictae Ratispon. Eccle illud traduentes in nri conductus, defensionis et securitatis gratiam specialem, ut hmoi transitus tam Vini, quam nunciorum omnino liber sit perpetuis temporibus et futuris. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillo nro fecimus roborari. Datum in Wazzerburch anno dni 1284. XVII. Kal. Decembris.

*Sigillum equestre valde laesum adpendet.*

**Num. DCXXXIII. Circa annum 1284. Ex Originali:**

Renuntiatio erga Epum Ratisbon. facta per Nussbergarios.

Nos Henricus decanus de Geirstall, et Henricus plebanus de Vihta notum facimus universis presentem cartulam inspecturis, quod dna Elspet filia dni Eberhardi de Nuzzperch, soror Alberti, Caruli et Eberhardi renunciarunt omnibus juribus, que videbantur habere directe vel indirecte in hominibus et prediis et in omnibus aliis, super quibus impetiverunt dnus nrum Henricum venerabilem Epum Ratispon. In hujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum nostrorum munimine roboramus, hiis testibus subnotatis: Heinrich iudex de Vihta, Chunrat de Nuzperch, Ott de Nuzperch, Albreht Chlafschinch, Weiccer et filius suus Weiccer de Vihta, Hainrich der Chailz, Chunrat der Chling, Ulrich der Utisinger, Hainrich decima-

tor, Rug. de Welchenberc, Heinrich de Regenspurg, Waltherus, Nycla et alii quam plures.  
*Duo Sigilla sunt avulsa.*

**Num. DCXXXIV. 1285. 28. Jan. Ex Originali:**

Confirmatio Regia jurium in Comitatu Thumstauf Ecclesiae Ratisbon. competentium.

Nos Rudolphus Dei gratia Romanorum Rex, semper augustus. Ad universorum sacri Romani Imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod venerabilis Ratisponen. Epus, Princeps noster dilectus nre Majestatis accedens presentiam asseruit et asserendo affirmabat, quod ipsa Ecclesia Ratisponensis a sue foundationis primordio Comitiam in Thumstaufe, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, judicio sanguinis et banno, piscariam a ponte Ratisponensi usque in flumen Chesnach, conductum per danubium a Ratispona usque ad Chesnach, et per terras ex altera parte danubii versus Thumstauf usque ad hec tempora sine omni questione et impetitione tenuit, et absque alicujus injuria possedit pacifice et quiete, petens a nobis, ut Comitie, bonorum et jurium talium possessionem ipsi Ratisponensi Ecclesie confirmare auctoritate et benivolentia Regia dignaremur. Nos itaque, quorum interest, omnium devotorum et fidelium Imperii, et precipue Principum, quorum presidio ipsum suffulcitur imperium, dignitates extollere et ipsorum profectus fructuosius promovere, predicta omnia ipsi Ratisponensi Ecclesie, sicut ipsa hactenus ea pacifice et quiete, legitime atque juste tenuit et possedit, auctoritate Regia confirmamus, dantes has nostras litteras Regie Majestatis Sigilli caractere consignatas in testimonium super eo. Datum Egre V. Kalendas Februarii, Indictione XIII. anno 1285. regni vero nri anno XII.

*Sigillum majestat. adpendet.*

**Num. DCXXXV. 1285. 28. Februarii:**

Heinricus Epus Ratispon. testatur, quod, cum nobilis Vir Otto de lapide p. m. suus patruus non de jure, sed potius ex quadam consuetudine de Ecclesia Schamhaupten ratione advocatiae, quam ab Ecclesia Ratisponensi tam ipse, quam pro-

genitores sui titulo feudali tenuerunt, indebita servitia recipere consueverit, Ulricus de Lapide, Epi patruelis, in die sepulturae praedicti Ottonis patris sui eidem consuetudini renuntiavit simpliciter et precise in sui, patris sui, et progenitorum suorum remedium et salutem, promittens, quod de caetero a receptione seu exactione absteat praedictorum, ac antiquo et debito jure advocatico in posterum sit contentus. Epus, suus patruus Ulricus de Abensberch, et Ulricus de Lapide Sigilla adposuere. Datum Ratisponae anno Domini 1285. III. Kalend. Martii.

*Mon. Boic. VII. 300.*

**Num. DCXXXVI. 1285. 27. April. Ex Originali:**

Computatio debitorum inter Ecclesias Cathedrales Frisingensem et Ratisbonensem.

Nos Chunradus dei permissione abbas in Wihenstefan, dni Em. venerab. Epi Frisingensis procurator generalis protestamur, declaramus presentia inspecturis universis, quod inter nos et dnum Ar. nostrum conprocuratorem ex parte una, et viros discretos, videlicet dnum Ulricum militem dictum Pünchofer et Rötenpecharium habita computatione ex parte altera super debitis, in quibus Ecclesia Ratispon. extat et extitit, sicut publicis pactis et instrumentis super hoc confectis apparet, obligata Ecclesie Frisingensi; predicta Ratisponensis Ecclesia computatis omnibus ex utraque parte diligenter remansit jam dicte Ecclesie Frisingensi in 76 1/2 tt. denar. Monac. obligata. In cujus rei evidens testimonium presentem cedula exinde confectam jussimus nri Sigilli robore communiri. Actum et datum in Aerdinga anno dni 1285. XV. Kal. Maii.

*Sigillum est avulsum.*

**Num. DCXXXVII. 1286. 9. Maii. Ex Originali.**

Henrici Epi Ratisbon. Licentia data super plantatione hospitalis in Chamb, et declaratio jurium ejusdem novae plantationis.

Bone rei dare consultum, et presentis habetur vite subsidium, et eterne remunerationis expectare cernitur premium, cum dicat Apostolus: Exerce te ad pietatem; pietas enim utilis est ad omnia, habens promissionem vite, que nunc est, et fu

ture. Quod consilium, etsi quilibet salvandorum sequi debeat et prosequi, quantum possit, ad hoc tamen amplius et obnixius clericalis militie insignitorum caractere credimus obligatos. Nos igitur Heinricus dei gra Ratispon. Epus, Ulricus prepositus, Chunradus decanus, totumque Capitulum ejusdem Ratispon. Ecclesie universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod ad ampliandum cultum divinum et pietatis opera promovenda juxta devotam instantiam et humiles preces discretorum virorum ... judicis, et totius Universitatis Civium Chambien. auctoritate nra liberaliter et libenter concedendum duximus, ac etiam indulgendum, quod per eosdem Cives in Civitate Chambien, hospitale infirmorum, in quo misericordie opera debeant exerceri, de novo construi liceat et plantari. Sed ne ipsa plantatio parochiali Ecclesie ejusdem Civitatis prejudicium generet, et contentionis materiam suscitet in futurum, statum ipsius hospitalis cum suis conditionibus et juribus distinguendum et limitandum duximus in hunc modum: Pnmo videlicet statuentes, quod plebanus in Chambia vel in Münster pro tempore residens de quibuslibet defectibus predicti hospitalis, et excessibus fratrum ibidem cognoscere, et prospicere, et eosdem ad nos Epum, vel si absentes fuerimus, ad prepositum, decanum, custodem, et Tumblebanum tunc temporis existentes referre debeat, per nos vel eosdem emendatione et correctione congrua submovendos. Et si magistrum prefati hospitalis recipiendi Sacerdotem pro divino officio inibi celebrando, vel mutandi receptum indigentiam habere contigerit, idem Sacerdos per plebanum dicti loci debet institui, consilio tamen duorum vel trium meliorum Civium accedente, nec presentatum a magistro plebanus et cives, quibus de idoneitate probitatis et conversationis presentati constare volumus, aliquatenus reprobent vel refutent, nisi cum constet esse aliquibus defectibus, impedimentis, vel enormitatibus irretitum. Sacerdotem vero in supradicto hospitali habentem pro tempore mansionem, missas suas sic mature, hoc est stimmo diluculo omni tempore volumus et statuimus celebrare, quod peracto officio suo misse parochialis Ecclesie possint a populo sine impedimento quolibet frequentari, nec per aliquem religiosum, vel quescunque alios Sacerdotes in sepedicto hospitali uno die duas missas volumus decantari, nisi in eodem die duo concurrerint officia, vel alicui funeri pro secunda missa celebretur officium defunctorum. Sacerdos etiam predicti hospitalis Confessiones non audiat aliquorum, nec aliquos sepeliat in Cimiterio hospitalis, nisi de